RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso Ill)

Municipio de JOACABA
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2008/SEMESTRE JULHO - DEZEMBRO

R$ 1,00

RECEITAS PRIMARIAS

PREVISAO
ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

No Semestre

Até o Semestre/2008

Até o Semestre/2007

RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (1)

Receita Tributaria

I.P.T.U.

I.S.S.

I.T.B.L

.LR.R.F.

Outras Receitas Tributarias
Receita de Contribuicdo

Receitas Previdenciarias

Outras Contribuicbes
Receita Patrimonial Liquida

Receita Patrimonial

(-) Aplicacdes Financeiras
Transferéncias Correntes

F.P.M.

.C.M.S.

Convénios

Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes

Divida Ativa

Diversas Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL (I1)

Operacdes de Crédito (lIl)
Amortizacio de Empréstimos (V)
Alienacao de Ativos (V)
Transferéncias de Capital
Convénios
QOutras Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital

RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI) = (Il - Il - IV - V)

58.104.270,72
13.034.389,78
4.999.476,84
4.464.263,37

s

922.592,19

194, VITV.09

1.895.362,03

4.362.556,69
1.225‘.§42,03

a a0z o

144.913,34

FRVATNT VIRV

2.952.257,69
2.807.344,35

6.514.033,78
10.085.025,73

RS N PTRPAR

,3;267.297,91
s 295,147.70
00287506376
1.481.160,46
8.393.903,30

1.401.10V,40

8.393.903.30
5.530.593,92

1.0

J.c

1.057.968,75

oo .2, 82:580.17
e, 43100000
10, 5:259,045.00
4.126.000,00
133.045,00

a rsoannung

0,00

FRCNAVE VIV

4.259.045,00

26.854.868,96
4.758.570,25
1.153.154,35
2.081.041,42
531.444,11
427.429,10
565.501,27
2.570.927,79
2.019.320,52
551.607,27
96.685,09
1.575.336,20
1.478.651,11
14.777.177,72
3.979.976,67
4.751.044,59
667.414,56
5.378.741,90
4.651.508,11
420.930,84
4.230.577,27

1.243.943,32

0,00
43.001,11
18.375,44

1.182.566,77
933.779,05
248.787,72

0,00

0,00

1.182.566,77

52.824.512,36
10.477.036,46
3.212.063,58
3.989.224,47
900.770,12
751.547,00
1.623.431,29
4.731.701,45
3.658.900,85
1.072.800,60
163.444,61
2.795.359,69
2.631.915,08
28.134.662,11
7.680.531,74
9.046.681,94
1.300.804,57
10.106.643,86
9.317.667,73
1.099.864,07
8.217.803,66

1.658.718,60

0,00
76.766,23
67.009,04

1.514.943,33
1.148.517,05
366.426,28

0,00

0,00

1.514.943,33

47.027.394,76
8.624.324,20
2.549.303,55
3.305.979,52
639.280,87
728.074,71
1.401.685,55
4.383.083,06
2.964.493,23
1.418.589,83
123.697,05
2.219.910,81
2.096.213,76
24.375.219,66
5.891.055,51
8.320.373,36
1.677.170,30
8.486.620,49
9.521.070,79
796.901,07
8.724.169,72

578.749,98

0,00
75.854,83
5.287,36
497.607,79
410.452,71
87.155,08
0,00

0,00
497.607,79

RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII) = (I + V1)

62.363.315,72

28.037.435,73

54.339.455,69

47.525.002,55




Municipio de JOACABA
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2008/SEMESTRE JULHO - DEZEMBRO

| DOTACAO DESPESAS EXECUTADAS
DESPESAS PRIMARIAS ATUALIZADA EM 2008 EM 2007
LIQUIDADAS INSCRITAS EM LIQUIDADAS INSCRITAS EM
- —— RESTOS A PAGAR —— RESTOS A PAGAR
No Bimestre Até o Bimestre NAO PROCESSADOS Até o Bimestre NAO PROCESSADOS
DESPESAS CORRENTES (VIII) 50.967.466,24 23.239.331,37 42.997.763,93 748.137,21 39.242.469,72 709.241,79
Pessoal e Encargos Sociais 25.087.547,93 12.224.795,39 22.876.975,10 352.074,49 20.202.803,23 278.988,96
Juros e Encargos da Divida (IX) e 1;9?3;9000 520.036,94 1.015.006,25 1.552,78 855.634,35 1.486,48
Outras Despesas Correntes | ,.24.836.018,31 10.494.499,04 19.105.782,58 394.509,94 18.184.032,14 428.766,35
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X) = (VI - IX) L_'.U\)éll%.?gé\l).fl6624 22.719.294,43 41.982.757,68 746.584,43 38.386.835,37 707.755,31
DESPESAS DE CAPITAL (XI) ' 16.648.455,80 5.440.994,65 7.405.959,99 1.850.291,29 3.709.371,73 2.042.159,26
Investimentos 15.275.955,80 4.902.293,37 6.439.819,41 1.824.411,63 2.803.296,07 2.017.384,56
InversGes Financeiras s 333%500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Concessao de Empréstimos (XI) S 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Aquisicéo de Titulo de Capital ja Integralizado (XIII) oy 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Demais Inversdes Financeiras 1}'4\).500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortizacéo da Divida (XIV) " %}.g§.8u.900,00 538.701,28 966.140,58 25.879,66 906.075,66 24.774,70
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) . Lu}%@gg.ﬁlSS,SO 4.902.293,37 6.439.819,41 1.824.411,63 2.803.296,07 2.017.384,56
RESERVA DE CONTINGENCIA (XV1) T 252.877,26 - - - - -
RESERVA DE CONTINGENCIA 252.877,26 - - - - -
RESERVA DO RPPS (XVII) 3.141.459,86 - - - - -
RESERVA DO RPPS 3.141.459,86 - - - - -

3.141.459,86




Municipio de JOACABA

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2008/SEMESTRE JULHO - DEZEMBRO

3 DOTAQAO DESPESAS EXECUTADAS
DESPESAS PRIMARIAS
ATUALIZADA EM 2008 EM 2007
LIQUIDADAS INSCRITAS EM LIQUIDADAS INSCRITAS EM
- - N RESTOS A PAGAR - N RESTOS A PAGAR
No Bimestre Até o Bimestre NAO PROCESSADOS Até o Bimestre NAO PROCESSADOS
RESERVA DO RPPS (XVII) 3.141.459,86 - - - - -
RESERVA DO RPPS 3.141.459,86 - - - - -
3.141.459,86
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII) 68.709.259,16 27.621.587,80 48.422.577,09 2.570.996,06 41.190.131,44 2.725.139,87
RESULTADO PRIMARIO (XIX) = (VII - XVIII) -6.345.943,44 415.847,93 3.345.882,54 3.609.731,24
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES 957.800,00
DISCRIMINACAO DA META FISCAL VALOR CORRENTE
844.034,03

META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA

FONTE: SECRETARIA DA FAZENDA

Nota: Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sdo consideradas executadas. No encerramento do exercicio, as despesas nao liquidadas inscritas em restos a pagar ndo processados sao também

consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparécia, as despesas executadas estdo segregadas em:

- a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou servi¢o, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
- b) Despesas empenhadas mas néo liquidadas, inscritas em Restos a Pagar ndo processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forga do art.35, inciso Il da Lei 4.320/64.

JOACABA, 06/02/2009

GILDETE POGERE CORADI
SECRETARIA DE FINANCAS

ARMINDO HARO NETTO

PREFEITO MUNICIPAL CONTROLADOR INTERNO

JULIANA APARECIDA KASBURG

ADONES MARCIANO

CONTADOR CRC 028953/0-4



