Município de JOACABA RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÂRIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2008/SEMESTRE JULHO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

	PREVISÃO	RECEITAS REALIZADAS				
RECEITAS PRIMÁRIAS	ATUALIZADA	No Semestre	Até o Semestre/2008	Até o Semestre/2007		
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	58.104.270,72	26.854.868,96	52.824.512,36	47.027.394,76		
Receita Tributária	13.034.389,78	4.758.570,25	10.477.036,46	8.624.324,20		
I.P.T.U.	4.999.476,84	1.153.154,35	3.212.063,58	2.549.303,55		
I.S.S.	4.464.263,37	2.081.041,42	3.989.224,47	3.305.979,52		
I.T.B.I.	752.695,35	531.444,11	900.770,12	639.280,87		
I.R.R.F.	7.22.092.592,19	427.429,10	751.547,00	728.074,71		
Outras Receitas Tributárias	752.033.36 322.0395.362,03	565.501,27	1.623.431,29	1.401.685,55		
Receita de Contribuição	1.555.5588.398,72	2.570.927,79	4.731.701,45	4.383.083,06		
Receitas Previdenciárias	4.362.556,69	2.019.320,52	3.658.900,85	2.964.493,23		
Outras Contribuições	1.225.842,03	551.607,27	1.072.800,60	1.418.589,83		
Receita Patrimonial Líquida	1.220.0144.913,34	96.685,09	163.444,61	123.697,05		
Receita Patrimonial	2.952.257,69	1.575.336,20	2.795.359,69	2.219.910,81		
(-) Aplicações Financeiras	2.807.344,35	1.478.651,11	2.631.915,08	2.096.213,76		
Transferências Correntes	29.461.505,12	14.777.177,72	28.134.662,11	24.375.219,66		
F.P.M.	6.514.033,78	3.979.976,67	7.680.531,74	5.891.055,51		
I.C.M.S.	10.085.025,73	4.751.044,59	9.046.681,94	8.320.373,36		
Convênios	3.567.297,91	667.414,56	1.300.804,57	1.677.170,30		
Outras Transferências Correntes	9.295.147,70	5.378.741,90	10.106.643,86	8.486.620,49		
Demais Receitas Correntes	9.875.063,76 1.481.160,46	4.651.508,11	9.317.667,73	9.521.070,79		
Dívida Ativa	1.481.160,46	420.930,84	1.099.864,07	796.901,07		
Diversas Receitas Correntes	8.393.903,30	4.230.577,27	8.217.803,66	8.724.169,72		
RECEITAS DE CAPITAL (II)	8.393.903.30 5.530.593,92	1.243.943,32	1.658.718,60	578.749,98		
Operações de Crédito (III)	1.057.968.75	0.00	0.00	0.00		
Amortização de Empréstimos (IV)		43.001,11	76.766,23	75.854,83		
Alienação de Ativos (V)	82.580,17	18.375,44	67.009.04	5.287,36		
Transferências de Capital	131.000,00 4.259.045,00	1.182.566,77	1.514.943,33	497.607,79		
Convênios	4.126.000,00	933.779,05	1.148.517.05	410.452,71		
Outras Transferências de Capital		248.787,72	366.426,28	87.155,08		
Outras Receitas de Capital	133.045,00 4.120.00.00 0,00	0.00	0.00	0.00		
Sando Nocondo do Sapital	133.040,00	0,00	0,00	0.00		
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	4.259.045,00	1.182.566,77	1.514.943,33	497.607,79		
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	62.363.315,72	28.037.435,73	54.339.455,69	47.525.002,55		

Município de JOACABA RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÂRIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2008/SEMESTRE JULHO - DEZEMBRO

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO	DESPESAS EXECUTADAS					
	ATUALIZADA	EM 2008			EM 2007		
		LIQUIDADAS		INSCRITAS EM	LIQUIDADAS	INSCRITAS EM	
		No Bimestre	Até o Bimestre	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	Até o Bimestre	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
DESPESAS CORRENTES (VIII)	50.967.466,24	23.239.331,37	42.997.763,93	748.137,21	39.242.469,72	709.241,79	
Pessoal e Encargos Sociais	25.087.547,93	12.224.795,39	22.876.975,10	352.074,49	20.202.803,23	278.988,96	
Juros e Encargos da Dívida (IX)	1.043.000,00	520.036,94	1.015.006,25	1.552,78	855.634,35	1.486,48	
Outras Despesas Correntes	24.836.918,31	10.494.499,04	19.105.782,58	394.509,94	18.184.032,14	428.766,35	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	49.924.466,24	22.719.294,43	41.982.757,68	746.584,43	38.386.835,37	707.755,31	
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	16.648.455,80	5.440.994,65	7.405.959,99	1.850.291,29	3.709.371,73	2.042.159,26	
Investimentos	15.275.955,80	4.902.293,37	6.439.819,41	1.824.411,63	2.803.296,07	2.017.384,56	
Inversões Financeiras	114.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Inversões Financeiras	114.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização da Dívida (XIV)	1.258.000,00	538.701,28	966.140,58	25.879,66	906.075,66	24.774,70	
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	15.390.455,80	4.902.293,37	6.439.819,41	1.824.411,63	2.803.296,07	2.017.384,56	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	252.877,26	-	-	-	-	-	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	252.877,26	-	-	-	-	-	
RESERVA DO RPPS (XVII)	3.141.459,86	-	_	_	_	_	
RESERVA DO RPPS	3.141.459,86	-	-	_	-	-	

3.141.459,86

Município de JOACABA RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÂRIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2008/SEMESTRE JULHO - DEZEMBRO

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO	DESPESAS EXECUTADAS					
DESPESAS PRIMARIAS	ATUALIZADA -	EM 2008			EM 2007		
		LIQUIDADAS		INSCRITAS EM	LIQUIDADAS	INSCRITAS EM	
		No Bimestre	Até o Bimestre	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	Até o Bimestre	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
RESERVA DO RPPS (XVII)	3.141.459,86	-	-	-			
RESERVA DO RPPS	3.141.459,86	-	-	-	•		
	3.141.459,86						
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	68.709.259,16	27.621.587,80	48.422.577,09	2.570.996,06	41.190.131,44	2.725.139,87	
						3.609.731,24	
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-6.345.943,44	415.847,93	3.345	.882,54	3.609	.731,24	
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII) SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-6.345.943,44	415.847,93		882,54 800,00	3.609	.731,24	
	·	415.847,93		,		VALOR CORRENTE	
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	A FISCAL	·		,			
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES DISCRIMINAÇÃO DA META	A FISCAL	·		,		VALOR CORRENTE	

JULIANA APARECIDA KASBURG

CONTROLADOR INTERNO

ADONES MARCIANO

CONTADOR CRC 028953/0-4

JOACABA, 06/02/2009

ARMINDO HARO NETTO

PREFEITO MUNICIPAL

GILDETE POGERE CORADI

SECRETARIA DE FINANÇAS